Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 10.12.2015 № 3169

	Об отдельных вопросах разработки и корректировки документов стратегического планирования Сосновского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", Законом Челябинской области от 5 декабря 2014 года N 63-ЗО "О стратегическом планировании в Челябинской области", администрация Сосновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района (приложение 1).
2. Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения проекта стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района (приложение 2).

3. Управлению муниципальной службы администрации Сосновского муниципального района (Осипова О.В.) опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновская нива» и разместить на официальном сайте www.chelsosna.ru .

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

  5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района, председателя Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям А.Г.Меркушкина.

Глава Сосновского

муниципального района

               В.П. Котов
Приложение 1
к постановлению администрации

Сосновского муниципального района

от 10.12.2015 г. № 3169
ПОРЯДОК
разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района

Глава 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Закона Челябинской области от 5 декабря 2014 года N 63-ЗО "О стратегическом планировании Челябинской области" и устанавливает процедуру разработки и корректировки, мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района.

  Глава 2. Порядок разработки стратегии социально-экономического

развития Сосновского муниципального района

2. Стратегия социально-экономического развития Сосновского муниципального района (далее - стратегия) разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития Сосновского муниципального района на долгосрочный период с учетом положений Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».
3. Ответственным за разработку стратегии является заместитель главы района, председатель Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района (далее - ответственное лицо).
4. Основные параметры стратегии должны быть согласованы с параметрами прогноза социально-экономического развития Сосновского муниципального района Челябинской области на долгосрочный период.
5. В целях разработки стратегии создается рабочая группа по разработке стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района (далее - рабочая группа), состав которой утверждается распоряжением главы района.

6. Обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет ответственное лицо.

7. Порядок разработки стратегии включает следующие этапы:

принятие решения о разработке стратегии и формирование проекта стратегии;

обсуждение проекта стратегии;

утверждение стратегии.

8. Решение о разработке стратегии принимается Администрацией Сосновского муниципального района путем издания распоряжения.

9. Организация работы по разработке стратегии осуществляется в году, предшествующем планируемому.

10. Стратегия разрабатывается в соответствии с календарным графиком работы над стратегией, который утверждается руководителем рабочей группы.

11. Стратегия разрабатывается в соответствии с макетом стратегии (прилагается).

12. Стратегия содержит:

оценку достигнутых целей социально-экономического развития Сосновского муниципального района;

приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики Сосновского муниципального района;

показатели достижения целей социально-экономического развития Сосновского муниципального района, сроки и этапы реализации стратегии;

ожидаемые результаты реализации стратегии;

оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии;

организацию реализации стратегии.

13. Проект стратегии подлежит:

рассмотрению на общественных обсуждениях в соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения проекта стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района;

согласованию членами рабочей группы.
14. Согласованный проект стратегии направляется на рассмотрение главе района, после чего вносится на сессию Собрания депутатов Сосновского муниципального района для утверждения.

15. Координация и методическое обеспечение разработки стратегии осуществляются ответственным лицом.

Глава 3. Порядок корректировки стратегии
16. Ответственным за корректировку стратегии является заместитель главы района, председатель Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района.

17. Решение о корректировке стратегии принимается Администрацией Сосновского муниципального района путем издания распоряжения, в том числе в следующих случаях:

изменения требований действующего законодательства, регламентирующих порядок разработки и реализации стратегий социально-экономического развития субъектов и (или) муниципальных образований Российской Федерации, действующего законодательства Российской Федерации в части, затрагивающей положения стратегии;

корректировки прогноза социально-экономического развития Сосновского муниципального района на долгосрочный период;

издания поручения Губернатора Челябинской области и (или) главы района.

18. Корректировка стратегии осуществляется путем подготовки  проекта решения Собрания депутатов Сосновского муниципального района.

19. Организация работы по корректировке стратегии осуществляется как в текущем году, так и в году, предшествующем планируемому.

20. Проект корректировки стратегии подлежит общественному обсуждению в случае, если корректировка стратегии осуществляется по причине изменения требований действующего законодательства, регламентирующего порядок разработки и реализации стратегий социально-экономического развития субъектов и (или) муниципальных образований Российской Федерации.

21. Проект корректировки стратегии направляется на рассмотрение главе района, после чего вносится на сессию Собрания депутатов Сосновского муниципального района для утверждения.

22. Координация и методическое обеспечение корректировки стратегии осуществляются ответственным лицом.

Глава 4. Порядок разработки плана мероприятий по реализации стратегии
23. Стратегия реализуется в рамках плана мероприятий по реализации стратегии (далее - план мероприятий).

24. Ответственным за разработку плана мероприятий является заместитель главы района, председатель Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района.

25. Разработка плана мероприятий осуществляется при участии всех отделов и управлений Администрации Сосновского муниципального района в части курируемых ими вопросов.
26. План мероприятий содержит:

этапы реализации стратегии, выделенные с учетом установленной периодичности бюджетного планирования;

цели и задачи социально-экономического развития Сосновского муниципального района, приоритетные для каждого этапа реализации стратегии;

показатели реализации стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации стратегии;

комплексы мероприятий Сосновского муниципального района, обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития Сосновского муниципального района, указанных в стратегии.

27. План мероприятий разрабатывается на период реализации стратегии в соответствии с основными направлениями деятельности Администрации Сосновского муниципального района.

28. План мероприятий утверждается главой района путем издания распоряжения в течение 60 дней со дня утверждения, корректировки стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района.

Глава 5. Порядок мониторинга и контроля

реализации стратегии и плана мероприятий

29. Ответственным за мониторинг и контроль реализации стратегии и плана мероприятий является заместитель главы района, председатель Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района.

30. Результаты мониторинга реализации стратегии отражаются в ежегодном отчете о ходе реализации Стратегии.

31. Результаты мониторинга реализации плана мероприятий отражаются в ежегодном отчете о ходе исполнения плана мероприятий.

32. Ответственное лицо готовит ежегодный отчет о ходе реализации Стратегии и о ходе исполнения плана мероприятий во взаимодействии с отделами и управлениями Администрации Сосновского муниципального района.

33. Администрация Сосновского муниципального района представляет отчет о ходе реализации Стратегии и о ходе исполнения плана мероприятий в Собрание депутатов Сосновского муниципального района одновременно с ежегодным отчетом о результатах деятельности Администрации Сосновского муниципального района в сроки, установленные планом проведения сессий Собрания депутатов Сосновского муниципального района.

34. Ежегодный отчет о результатах деятельности Администрации Сосновского муниципального района, ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий подлежат размещению на официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района и в общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
Заместитель Главы района,

Председатель Комитета по управлению

имуществом и земельным отношениям                                         А.Г. Меркушкин

Приложение

к Порядку разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района

МАКЕТ

СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Титульный лист стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района

Паспорт  стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района Челябинской области

Раздел 1. Социально-экономическое положение Сосновского муниципального района Челябинской области

Раздел 2. Общий анализ преимуществ и недостатков Сосновского муниципального района (включая SWOT-анализ)
Раздел 3. Выбор сценариев развития и формирование видения дальнейшего развития Сосновского муниципального района Челябинской области

Раздел 4. Стратегическая цель и приоритеты развития Сосновского муниципального района

Раздел 5. Основные параметры социально-экономических показателей реализации стратегии

Раздел 6. Основа разработки стратегии

Раздел 7. Направления деятельности по достижению стратегической цели, ресурсы и механизм реализации

Раздел 8. Ожидаемые результаты реализации стратегии

Раздел 9. Мониторинг реализации стратегии

Раздел 10. Контроль реализации стратегии

Приложение 2

к постановлению администрации

Сосновского муниципального района

от 140.12.2015 г. № 3169
Порядок

проведения общественного обсуждения проекта стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района
1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с формой, порядком и сроками общественного обсуждения проекта стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района (далее соответственно - общественное обсуждение, проект стратегии).

2. Общественное обсуждение обеспечивается Администрацией Сосновского муниципального района (далее - уполномоченный орган) путем размещения на официальном сайте Сосновского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт) проекта стратегии с указанием следующей информации:

1) срок начала и завершения проведения общественного обсуждения проекта стратегии;

2) юридический адрес и электронный адрес уполномоченного органа, контактный телефон сотрудника уполномоченного органа, ответственного за свод предложений и замечаний;

3) порядок направления предложений и замечаний к проекту стратегии;

4) требования к предложениям и замечаниям граждан.

3. Ответственное лицо размещает на официальном сайте проект стратегии, а также информацию, указанную в пункте 2 настоящего Порядка (далее - информация), не позднее, чем за три календарных дня до начала проведения общественного обсуждения.

4. Общественное обсуждение проекта стратегии проводится в течение тридцати календарных дней со дня размещения на официальном сайте проекта стратегии и информации.

5. Предложения и замечания граждан к проекту стратегии, направленные в электронной форме, должны быть оформлены в формате .doc/.docx/.rtf/.pdf и содержать фамилию, имя, отчество (при наличии) гражданина, почтовый адрес, суть предложения или замечания, дату. В случае необходимости в подтверждение своих доводов гражданин прилагает документы и материалы в электронной форме в формате .doc/.docx/.rtf/.pdf.

6. Предложения и замечания граждан к проекту стратегии, проекту плана мероприятий, поступившие в письменной форме на бумажном носителе, в обязательном порядке должны содержать фамилию, имя, отчество (при наличии) гражданина, почтовый адрес, суть предложения, личную подпись и дату. В случае необходимости в подтверждение своих доводов гражданин прилагает документы и материалы либо их копии.

Предложения и замечания граждан к проекту стратегии, поступившие после срока завершения проведения общественного обсуждения проекта стратегии, не учитываются при его доработке.

7. Предложения и замечания граждан к проекту стратегии носят рекомендательный характер.

8. После истечения срока завершения проведения общественного обсуждения проекта стратегии, указанного в пункте 4 настоящего Порядка, ответственное лицо на основании поступивших предложений и замечаний граждан к проекту стратегии в течение четырнадцати календарных дней дорабатывает проект стратегии, а также готовит сводную информацию о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения проекта стратегии и направляет ее на рассмотрение в рабочую группу по разработке проекта стратегии социально-экономического развития Сосновского муниципального района (далее - рабочая группа).

9. Сводная информация о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения проекта стратегии, указанная в пункте 8 настоящего Порядка, готовится ответственным лицом по форме приложения к настоящему Порядку.

10. Решение о принятии (отклонении) поступивших предложений и замечаний по итогам проведения общественного обсуждения проекта стратегии утверждается протоколом заседания рабочей группы.

11. Решение о принятии (отклонении) поступивших предложений и замечаний по итогам проведения общественного обсуждения проекта стратегии размещается уполномоченным органом на официальном сайте не позднее чем через двадцать календарных дней после истечения срока завершения проведения общественного обсуждения.
Заместитель Главы района,

Председатель Комитета по управлению

имуществом и земельным отношениям                                         А.Г. Меркушкин